Hinc deducitur primò ab aliquibus, iustè concedi posse monialis licentiam claustrum egrediendi causâ mendendi morbo ita periculoso, vt desperetur salus, & ea non egredia. Dicuntur autem, quod casus isto virginitatis exceptis in eo motu proprio, aut illis similibus, cùm de tuenda monialis vita in eo agatur. Secundò, quod leges ecclæsticæ, qualis est de monialium clausura, minimè cum vita periculis obligant. Tertiò, quia si quidam moniale inuaderet ipsam interficiatur, esthetque opus egredi ad vitam tuendam, integrum ei estet egredi. Ergo idem libebit ob simile vita periculum ex præsentaneo morbo confurgens; nihil enim refert sive ab intrinseco, sive ab extrinseco periculum vita imminere, cùm in vitroque idemmet tuenda vita naturale ius suffragetur. Et confirmatur, quod nullo iure positivo naturale proprie vita tuenda ius auferri possit. Clement. pastoralis, §. ecclæst. de sent. & re iud. & l. vñm. ff. de iustitia, & iure. Quod si dicas in hoc casu agi de solo priuata illius monialis commodo, quod communis bono ex clausura consurgenti polponendum est, non obstat, quia in casu relatō in argumento præcedenti, agitur quo-

Summa Th. Sanchez pars IIII.

S 2 & carnium

& carnium esus , ita ad pristinam salutem recuperantur conducatur , ut inde pendeat , tanquam ex causa necessaria virtus periculi mortis . Quarò , quia hac ratione concessus egredius in maximum claustrum in commune religiosum bonum statute detrimentum cederet . Quippe morbi periculis frequentissimi sunt , audiuntque monialium egrediendis claustrum maxima est ; atque ideo facilè attraherent medicos , ut egredius vi- tando periculo necessarium esse iudicarent , dicentes fore fibi maximo solatio egredi , & res ad medendum morbum necessaria extra conuentum multo melius suppeditandas ; que omnia latius ad vitandum morbi periculum conducunt , nec necessitas illius vitandi est metaphysico , sed morali modo accipienda , atque ita passim concedetur egredius facultas . Tandem , quia non obstant in contrarium adducta . Nam ad primum constar ex dictis , non esse catum similem . Ad secundum dic , leges ecclesiasticae non obligare cum periculo que ei pericolo virando , quia Pius V. claustrum indi- cens , extra tres casus ibi exceptos , quemcumque è proprio monasterio egredium interdictus , nisi in casibus , in quibus commune conuentus bonum egredium petetur . Atque ita docent collector . & Corduba . & Doctores illi Salmantini num præcedenti allegati . Limitat prædicat sententiam Manuel quest . regulæ 41 ribus . tom . I . quest . 49 . art . 2 . vers . 2 . colligo , nisi monasterium sit in loco deferto , quo medici non ita frequenter , ac morbus petit , adire posint , nec monasterium illud tenetur ex voto ad claustrum , nec ante Tridentini decretum illam seruauerat , & est monialis verula , & magna authoritatis , fuit enim aliquando Abbatissra . Quippe iis circumstantiis occurrerentibus ar pofe monialem iliam ex sui superioris licentia claustrum egredi . Sed id non approbo , quia adhuc in hoc egredius versator sola priuata illius monialis utilitas , & idea non est catus similis exce- pts .

in mortis regulariter, secus quando in exprimitur. At latitatis id expressi Pontifex negans egressum ratione cuiuscumque morbi praeter exceptos ibi, in quibus clausura cederet in detrimentum commune, quod eo vel maxime verius est, quia incertissimum est ex egressu pendere viatii ad periculum. Ad tertium dic, longè diuersam esse rationem; nam periculum illud iustus extra finem principis extrinsecus pro-

Violenta est certissimum, & a principio extrinseco pro-  
uenit, atque adeo non solam licitam fayc causam pre-  
bet, sed etiam ad fugendum obligat, atque is causus est  
rarissimus, ne dicam moraliter impossibilis, atque adeo  
non probet occasione esligenendi causas egressus, clau-  
siusque violande. At periculum ex morbo consum-  
gens est frequentissimum, & ab intrinseco morbo pro-  
ueniens, nec egressus statim cessat, sed monialem ipsam  
comitatur, aperique viam facilitati egrediendi. Ad  
confirmationem constat ex dictis in solutione prece-  
denti, & in terra ratione nostra sententie, vbi fatis  
est diuersus rationem probauimus, vbi agitur de  
morte vitanda ex principio extrinseco, ac quando per-  
iculum ex morbo intrinseco configurit. Ad quartum  
dic, potius contrarium presumi ex Pontifici pietate,  
multo enim magis pierat consonum est bono commu-  
ni, quam peculiari confundere. Ad ultimum dic, Gre-  
gorium XIII. non declarando id fecisse, sed peculia-  
re priuilegium concedendo; ac proinde ad alias per-  
sonas, quam ibi expressis extendi non debet. *Lxx sin-  
gulare ff. de legisbus*, & quamvis ea censeatur causa iusta,  
vt Pontifex dispensans in lege ecclastica con-  
cedat egressum, non tamen ea fatis est, vt Pralatus in-  
terius, ut in ecclesiastica concedat egredi.

ferior contra legem ecclesiasticam concedat egredie. Et ideo hanc partem tenuit Gutierrez quæst. canonis. lib. i. cap. 4. num. 7. & sequentibus, & referit num. 9. fratrem Franciscum Gonzaga Generalem ordinis Ministerorum, yifa contraria Nauarri sententia, & re comunicata, denegabat ob præfatarum causarum cuidam illustissime moniali licentiam egredie. Cenedo collectan. i. vad. 6. decretalium, num. 2. Thomas Zerola dicens sic esse dictum à sacra Cardinalium Congregatione, in præc. Episcopalis, in 1. editione, part. 1. verbo moniales, in fine, Manuel gg. regularibus, tom. 1. quæst. 49. art. 5. Eandem sententiam tenuere, etiam ante hunc rigidum motum proprium Pij V. attenta sola decisione textus in dicto cap. periculosa, collector priuilegiorum Mendicantium, verbo clausura monialium, casu 5. Corduba in eius additionibus, versus finem, vers. notandum quod determinatio; arque idem fensore plures peritissimi Vnuersitatis Salmanticensis Doctores, premilla exactissima huius quæstionis discussione, quorum sententiam referit collector eadem verbo clausura monialium.

40. Immo nec licet ex predicta causa exitus ad aliud eiusdem ordinis monasterium, cuius aer, & situs iudicantur a peritis medicis salubriora, commodiora numero 3. &c. comment. 4. numero 48. notab. 4. de regulari collectori priuilegiorum Mendicantium, verbo clausura monasticalium, casu 3. Gutierrez questionibm canonicos. lib. 1.

*ibidem cap. 14. num. 10. & 11. Manuel qq. regulari sono 1. 7. 49.  
art. 5. crol. 1. Azor, & Llamas vbi allegati sunt n. praeced.  
Quare minus bene Azor eadem q. initio, & Thomas Ze-  
rola num. praecedenti allegatus id negat, & idem Tho-  
mas Zerola p. 2. verbo moniales, dabs. 8. dicens sic decidi-  
scram Cardinalem Congregationem.*

46 Immo idem est licitum, vt sit magistra nouitarum in alio eiusdem ordinis monasterio, vel præficiatur muneri, ad communis totius monasterii bonum valde necessario, quale est custodia portæ, vel rotæ, vulgo *para tener* cuydado de la porteria o del torno. Quia ex rectâ horum munierum administratione pender maxime commune monasterii bonum. Et ita docent collector priuilegiorum mendicantium, allegato quodam expoſitore, & Manuel allegati num. præcedenti, qui addunt, finito officio licere regredi ad prius monasterium de vtriusque consensu.

47 Similiter erit iusta huius egressus causa , quando is est ad nouum eius ordinis monasterium fundandum . Quia causus hic est similes exceptis , cum hoc quoque specter ad communem religionis illius bonum . Sic Nauar . lib . 3 . consistorium in 1 . editione sit . de regulari . consil . 48 . num . 7 . in 2 . tit . de statu monachorum . consil . 5 . num . 7 . collector priuilegiorum Mendicantium , verbo clausura monialism . causa 2 . Manuel qq . regul . tomo 1 . quest . 49 . art . 5 . paulo post principium . Confessio in primitiva Mendicantium . sit . 10 . cap . 4 . Atque idem dicendum est , quando ad alterius monasterij eiusdem ordinis reformationem est necessarius est egressus , quia similiter spectat ad commune

bonum. Sic collector ibidem referens exppositorem, & Manuel ibidem. Similiter idem est dicendum causâ correctionis eius monialis, quando in proprio monasterio timore cognitorum, aut alia causa corrigi comodè non poset. Quis bonum totius religionis concernit corrigi moniales absque stirpitu. Sic Naur. collector *cafu* 4. Manuel *art. 5. corollario 2.* proximè allegati. Arque idem est dicendum in *cafu*, in quo iure cautum est, ut in pénitentiam criminis recludatur monialis in aliud monasterium, ut decernitur *cap. quoniam de monia*, de moniali simoniae recepta, & recipienti. *Monia* 1. *de monialibus et monachis*. *Thes. 7.*

Erit tunc manifestè iusta egressus causa, quando auctoritate Praëtali ex causa iusta totius monialium contentus locum mutat. Quippe hic casus utilitatem totius monasterij concernit. Arque ita Trident. *ses. 25. de regul. cap. 5.* statuit, ut monasteria monialium sita extra urbem, aut oppidi monia, expposita malorum hominum præda, & aliis facinoribus, ad alia monasteria intra urbem, vel oppida reducantur, si ita visum fuerit expedire Episcopis, & aliis superioribus. Et ita docent collector priuilegiorum Mendicantium, *verbis clausura monialium casu* 6. Manuel *qq. regu. somo 1. quesit. 49. art. 5.*

Non enim id ius corrigitur, quamus i. homines Zerola  
in praxi Episcopali, p. 2. verbo moniales, dab. 8. & 12. di-  
cat sacram Cardinalium Congregationem decidisse,  
non licere hunc exitum causa reformationis, aut noue  
fundationis, aut correctionis, sed in omnibus his casi-  
bus Sedem Apostolicam esse consulendam. At hi omnes  
causas retinendi sunt, & praxi sunt ita recepti.

<sup>49</sup> An vero sit iusta caula, quando monialis ad eò incorrigibilis est, ut in nullo monasterio eius reformatio, & correctione speretur, explicatum est supra cap. 9. n. 6.

Et an integrum sit monialibus egredi, ut ad ordinem strictiorem transeat, sicut id licitum est viris religiosis, iuxta capitulo de regulari. diximus supra cap. 7. huius lib. num. 6.

Non tamen erit iusta egressus è monasteriis causa, ut Abbatum vinceret monasteria sibi subiecta. Quod est si ad bonum commune spectare videatur, at id non ad Abbatis, sed ad Prelatos regulares spectat. Et ita docent Archid. cap. periculoso, in principio. num. 1. de statu regulari. in 6. & ibi locum. Andere. num. 1. & 2. Dominicus num. 6. & duplice sequenti. Anchiar. num. 2. non. 3. Francus num. 4. notab. 6. Quod hodie certissimum est, id enim est definitum à Pio V. in Bulla, qua incipit: Deori, & honestati, vbi expressè interdixit huius rei causâ egressum Abbatis, & Prioris cuiuscumque monasteri, & solam egressus illi licentiam concessit ex causa, in quibus aliis monialibus egredi licet, & obtemperata eadem licentia, quæ in aliis desideratur: quod bene adiudicat Nauar. comm. 4. num. 47. notab. 2. & 3. de regulis.

<sup>51</sup> Nec tamen per hoc corrigitur à Pio V. causa egressus concessa Abbatisis cap. periculoso. §. verum quando de  
ri. declaratum esse, ad emendicandas has eleemosynas non plures conuerteras, quam oculo mittendas esse, qua-  
S. bina

bini ingendant, nec distingantur, & sunt vita probatae, excedentque annos 39, nec pernoctent extra oppida, vbi habent monasteria, nisi de Episcopi licentia, & tunc sumul dormiant. Ex quo constat, Gregorium XIII. in predicto motu proprio hanc facultatem sustulisse, certante predicta necessitate, non autem ea durante. Atque ita hunc casum statuunt Nauar. comm. 4. num. 56. vers. quibus colligunt quod Gregorius de regul. Manuel quest. regul. 1. q. 4. art. 4.

Dum autem in eo motu proprio Pij V. interdictrum his conuersis professis exitus ex dominibus illis contiguis ad petendas elemosynas, abque ordinarii licentia, non interdictrum exitus ad audienda sacra, & percipienda Sacramenta; quia de solo priori exitu loquuntur eis Pontificis. Quod optimè docet Nauar. num. praed. allegatis, & optimè addit, eas domos contiguas non esse domos regulares, cum extra monasterii clausuram sint.

Insuper Gregorius XIII. in eo motu proprio volens extum harum conuersarum ad petendas elemosynas impedit subueniendo alteri predicti necessitate, præcepit, ut diuidim opnum elemosynarum, à quibuscumque, in quacumque mundi parte, quacumque lege, dispositione, vel obligatione faciendarum pauperibus, distribuatur monasteria monialium, prædicta necessitate prelatis, qui sunt in terris, vel locis in quibus illa eroganda sunt: & hoc abque alia peculiari iustitione Pontificis, vel alterius, & abque vila petitione illarum, vel quorumcumque aliorum, dummodo duplex condito concurrat. Prior est, ne ille elemosyna sunt in pauperes certos distribuunt: posterior est, vt libet pauperibus incertis elargiendae sunt, non sicut ramen ad vius alias destinatae præter quin ad pauperum alimenta. Quare hec diuidim pars elemosynarum debetur monialibus, quoties vel pauperibus incertis, & ad vius incertos sunt destinatae, vel quando sunt destinatae pauperibus incertis ad eorum alimenta; non debentur autem, quando paupertibus certis sunt destinatae, vel quando incertis, ad vius tamen certos alias ab ipsorum alimentis. Et quantum Nauar. comm. 4. num. 54. vers. ex quibus collige, de regularibus, significet solum deberi quando ad vius incertos destinatae sunt, ipse est lib. 3. consil. 1. edit. tit. de regularib. cons. 1. 6. num. 2. in 2. tit. de statu monach. cons. 8. num. 1. fatur, se ibi obsecrè loquitur, & explicat, vt nos explicimus; & merito, nam motu proprio apertis id indicat verbis. Hoc tamen præceptum perpetuum non est, sed temporale, dum predicta necessitas durat, vt clare dicit idem Greg. XIII. in eo motu proprio, & docet Nauar. eodem comm. 4. numero 57. initio.

Præterea Gregor. XIII. in eo motu proprio committit ordinariis, vt hortentur parentes, & quoscumque confanguntate coniunctos his monialibus, vt illis subveniant. Quae verba præceptum non continent, ac proinde ordinarii non eis integrum, parentes, aut consanguineos ad hoc cogere; nisi aliunde ad id tenerentur. Sic Nauar. comm. 4. num. 55. vers. quae licet maliūm de regularibus.

Tandem Pius V. in suo motu proprio, qui incipit Circa pastoralis, interdixit receptionem in posterum monialium, vt cœuerla finit etiam professionem emissum, his verbis. De causa nulla alia, cōne se professa recipi amplius atque de confessione superiorum possint. Quod si aduersus hanc monialrum probilationem recipi fuerint, illarum receptio nulla, irrita, & in aere sit, prout ex mala illam teritur facimus. Quem motum proprium explicans Gregor. XIII. in alio suo, qui incipit: Deo sacris virginibus, sic ait. Conferas vero eion professas, & profetas noles, dimissi habita donum remanent, ne dias in futurum nisi professionem finit suo tempore termini, neque sub perpetua clausura mansere, in monasterio huiusmodi recipi permittatur. Quod autem idem Pius predictor statuit de exterioribus aliis conuersis professis recipi

amplius, etiam de confessione superiorum posse, ita esse intelligendum declaramus, præter illas conuersas, que ex iuria monasteriorum in dominibus contiguis degenerent. Circa que decreta valde antecps fuit Nauar. comment. 4. num. 56. vers. ex quibus colligunt quod iam non possunt de regularibus. Nam motus proprius Pij V. expresse videtur interdicere receptionem quarumcumque conuersarum, etiam profeteri, & intra clausuram manere velint: & Gregor. XIII. in predicta illius motu proprii explicaciones idem aperte indicat, dum solas, quæ in dominibus contiguis ad petendas elemosynas destinatae erant, recipi permittit. At idemmet Gregor. XIII. in eo motu proprio clare significat, solas conuersas, que profiteri nolunt, & intra clausuram esse, non posse admitti, illis verbis, nisi professionem suo tempore emisso. Quare dicunt Nauar. le eundem Gregorium XIII. consiluisse circa huius questionis decisionem, & eum respondisse, mentem Pij V. fuisse eam, quam verba indicant, nempe, ne viles conuersas posthac recipierentur; sūmque fuisse, non discideret à mente eius, sed solas exceperit conuersas necessarias, que in dominibus monasterio contiguis ad petendas elemosynas manere deberent. Quare ex mente Nauar. sole femine possum recipi deinceps ad habitum, & professionem, que necessaria essent ad petendas monasterio elemosynas, & in dominibus ei contiguis habitatione.

Ceterum hoc nimis rigidum videtur; sicut enim in 19 virorum monasteria admittuntur quidam choro deputati, & ad fæderiū promouendi, alij autem, qui dicuntur conuersi, id est, vt laici maneat ad nullos ordines promouendi, sed vt alii ministerii inferioribus temporalibus, necessariis in conuento videntur, quo alij, his expediti, in cumbero choro, & aliis spiritualibus, vt confessionibus, & prædicationibus posse intulit debet in monialium monasteria quadam moniales recipi, vt choro deputentur; alias autem conuersas, vt in ministeriis inferioribus inferuantur. Præterea, quia cum ha debeat esse intra perpetuum clausuram, earum receptione non profici clausura obstat, quam vterque Pontifex in vitroque motu proprio maximè feruari contedit. Quare non est eis immemorialis has conuersas recipiendi consuetudo reprobetur. Tandem, quia oculderetur vir multis honestis feminis vitam religiosam optantibus, illius comparanda: quia cum dore necessariae carerant, non admittentur, vt sine conuersa, ne necessariae temporalibus contentus ministerii inferuentur. Et idem Manuel qq. regular. tomo 1. quest. 4. art. 4. vers. 2. afferit, ait Patres doctos sue religionis consuulfisse, respondensque, inenitem neutrius Pontificis fuisse denegare admissionem monialium conuersarum ad veniam trium votorum substantialium professionem, sed earum tantum, que solo duplice voto castitatis, & obedientiae ligantur, que vulgo appellantur donatas, quia cùm ha religio non sint, minimè ad fidicium ceterarum monialium.

huc expposito manifeste videatur littera virtutisque motus proprii aduersari, cum vterque de conuersis professis loquatur; at solius voti simplicis emissio nunquam appellatur professio. Quare si rigori littera standa esset, nulli monasterio licet in posterum moniales aliquas, vt conuersas sint, recipere. Sed quia conuersitudine receptionis est, vt admittantur, dummodo legitimam professionem emitant, potest tutò haec cœserendum feruari.

Sed dubitabis, an monialis licet ex monasterio

sacramentis, ad ipsum monasterium in voglio reuersari. vbi

Glossa verb. e voglio, explicat, id est, statim, vel continuo, & Iohannes Andreas ibi. num. 3. Archidiacus num. 3. verbo reuersari, Anch. numero 4. 10. ab. 7. Dominicus et. 9. verum. num. 4. Francus eodem 9. num. 2. nat. ab. 3. inde inferunt, concessa specialiter, & contra illi, suis terminis continet esse, & expedita cœcessione causa, redeundum ad ius commune. Idem aperte decidit Pius V. in suo motu proprio, qui incipit: Decr. & honestatis, vbi postquam egressum interdixit, nisi ob triplicem causam ibi declararam, subdit haec verba. Sed nec predictis causis extra illa ministeria, nisi ad necessarium tempus stare licet. Quod quidem cum sit præceptum morale, debet morali, & non metaphysico modo intelligi, quæ sensu sit, vt statim absolet villa prorsus, & quantumvis breui more intercedapne ad monasterium finito negotio redetur. Brevis enim morte non esset contra hoc præceptum. Quod non obsecrè significatum est d.c. pericolo. 5. verum quando, vbi cum textus præcepisset est vestigio redditum, id est, statim, & sine mora, subdidit haec verba; sic quod in fraudem redenie, sive more clausuralis, nihil sit omnino. Quibus verbis aperte indicat, eam solam moram damni, qua aliquum momentu esset, ut pote que in clausura fraudem cederet; atque ita docet Manuel quest. 5. art. 47. art. 11. Hoc autem breue statim intelligivo vnius, vel duplicitis dici.

Hinc deducitur, moniale legitime egressam, vt presenti ali monasterio, vel causa fundationis, vel correctionis, &c. teneri vi recta in illud rendere, vt bene docet Gutierrez quest. canon. lib. 1. cap. 1. 4. fin. & constat ex dictis nam præcedentibus. Ceterum, vt ibi dixi, præceptum hoc est moraliter intelligendum; nam si aliquantulum immoraretur, vel à via recta discederet, causas iniuriantibus aliucius cognoscere, aut amicis, aut imaginis, &c. non damnametur, esti à recto itinere 8. vel 9. leucis deuiare, quia hoc morali modo non est in clausura fraudem.

Id tandem monuerit; quando necessitas egressus vrgenter, & ratione longe distanti superioris, non posset adiri absolet grani periculo, posset, eo superiori in consulto, monialis egredi, quia necessitas caret lege. Sic tradunt Dominicus cap. pericolo. 5. fine, de statu clausurali 6. & ibi Francus in principio. num. 4. nat. ab. 7. Sylvestre verbo religio. 7. quest. 16. dicto 1. collector priuilegiorum Mendicantium, verbo clausura monialium, casu. Llamas in methodo curiosus, apud p. quam ponit in fine, §. 10. Maniell qq. regular. tomo 1. quest. 49. art. 2. fin. Laelius Zecchius de Repub. ecclastica. tit. de regular. c. 5. vers. 9. vers. 9. Qui bene subdit, teneri moniales eam hanc id poena superiori significare: quod intelligo, si id potest, durante egressu. Quia cum adhuc illa duret, potest à superiori emendari, si causam non approberit. Si vero iam cœseruit, quia moniales ad clausuram rediit, non tenetur admonere, iuxta similem doctrinam, quam trademus lib. sequenti, dum sermo erit de voto paupertatis.

### S V M M A R I U M.

Explicitur, quæ censura lati sint in moniales clausuram violantes, & eis fauentes. n. 63.

An exigatur iudicis sententia ad inhabilitatem, & alias personas ibi contentas incurriendum: proponuntur probantia non exig. n. 64.

Explicitur sententia authoris. n. 65.

Quid intelligatur per officia, administrationes, & dignitates, quibus Pontifex ibi priuat. n. 66.

An exigatur ad haec penas incurriende excommunicatio, eti criminis declaratoria? Er non disputamus de excommunicatione, quia eam statim incurri absolet aliqua sententia nemo dubitat, sed difficultas est de dignitatum, administrationum, officiorum tunc obtentorum, & inhabilitatis ad illa, & ad alia in posterum obtinenda;

sciripit obtentia n. 69.

An incurvant licet egresso absque licentia, quia non erat aditus ad superiorem; ut non moment poëta superiorem: vel que licet egresso sunt, si finita causa, non statim, aut non vnu recta redirentur n. 70.

An incurvant conuersi professe existentes in dominibus monasterio contiguis ad petendas elemosynas, si ad inutilia, aut prava exami. n. 71.

Quod se receptiones, aut comitantes moniale illicet egressi sunt, incurvant. n. 72.

An incurvant qui receptant, aut comitantes nouitias egressas? n. 73.

An incurvant Episcopi, canonici Ecclesie cathedralis, regulares, & alii personæ in dignitate constituti, receptant, aut comitantes moniale egressam, aut Episcopi illicet licentiam concedentes: proponuntur probantia parva negantem, & probant, omnes hos non comprehendens in materia odiosa nomine clericorum, scimus in favorabili. n. 74.

Explicitur sententia authoris. n. 75.

Quis posse absoluere ab excommunicatione in eo motu proprio lata, & an Episcopus posse absoluere ab excommunicatione lata, & causis referuntur post Trident. etiam si illi occulsi fini? n. 76.

Quis ab inhabilitate, & priuatione officiorum referuntur duplex sententia. n. 77.

Explicitur sententia authoris: & ibi, an possit Episcopus viri tridentini, & an superiores religionis gaudent eadem facultate Tridentini, & quid virtute crucis, & vel primiceriorum Societatis Iesu, & cuiusdam priuilegij concessi fratribus Minoribus: n. 78.

Q U E S T I O N I A L I M A . Quæ censura lati sint in moniales clausuram violantes, aut eis fauentes. Pius V. in eo motu proprio, qui incipit, Decr. & honestatis, vbi postquam egressum monialium à suis monasteriis, nisi in causibus ibi expressis, & egressis eis, in illis causibus præcepit ad folium necessarium tempus extra monasteria permanere, subdit haec verba. Alter autem, quia (ex presertim) agredientur, seu licentiam excendi quomodo cumque concedentes, necnon comitantes, ac illarum receptatrices personæ, siue laicas, aut seculares, vel ecclesiasticas, consanguineas, vel non, excommunicationis maioris lati sententia vinculo statim eo ipso, absolet aliqua declaratione subiaciere, à quo præterquam à Romano Pontifice, nisi in mortis articulo absolvi nequeant, & infraferunt egressas, quæ præsident, & alios superiores predictos, eis licentiam huiusmodi concedentes, dignitatem officiis, & administrationibus per eas, & per eos tunc obtentis. Qui bene subdit, teneri moniales eam hanc id poena superiori significare: quod intelligo, si id potest, durante egressu. Quia cum adhuc illa duret, potest à superiori emendari, si causam non approberit. Si vero iam cœseruit, quia moniales ad clausuram rediit, non tenetur admonere, iuxta similem doctrinam, quam trademus lib. sequenti, dum sermo erit de voto paupertatis.

Explicitur sententia authoris. n. 63.

Quid intelligatur per officia, administrationes, & dignitates, quibus Pontifex ibi priuat. n. 66.

An exigatur ad haec penas incurriende excommunicatio, eti criminis declaratoria? Er non disputamus de excommunicatione, quia eam statim incurri absolet aliqua sententia nemo dubitat, sed difficultas est de dignitatum, administrationum, officiorum tunc obtentorum, & inhabilitatis ad illa, & ad alia in posterum obtinenda; & hæc sententia est ita generalis, ac excommunicatio, quia solas moniales egressas, & præsidentes, & alios superiores licentiam egressus concedentes afficit. Insuper docet Manuel quest. regular. tomo 1. quest. 49. art. 5. moniales sic egressas incurrente excommunicationem latam in Trident. sess. 25. cap. 5. de regular. Sed re vera nec in eo decreto, nec in alio eiusdem Tridentini reperitur talis excommunicatione, sed in solos ingredientes in monialium clausura absolet legitima licentia.

Circa quas prius prima difficultas est, an incurvantur eo ipso ante omnem iudicis sententiam, etiam criminis declaratoria? Er non disputamus de excommunicatione, quia eam statim incurri absolet aliqua sententia nemo dubitat, sed difficultas est de dignitatum, administrationum, officiorum tunc obtentorum, & inhabilitatis ad illa, & ad alia in posterum obtinenda.

## Liber VI. Caput XV.

*Ex quidem videtur nullam Iudicis sententiam desiderari: quia Pontifex in eo modo proprio priuat illis. Insuper inhabilitas est pena priuativa, quia nulla execu-*

*tione indigeret, sicut excommunicatio, irregularitas, ful-*

*pius, & interdictum. Ergo sicut haec censura incur-*

*runtur absque aliquis Iudicis sententia; & ratio est in-*

*ta communem sententiam, eo quod sine pena priuati-*

*tute ad sui executionem nulla actione indigentes: sic*

*etiam ea inhabilitas incurritur. Et ita tener Graffis i. p.*

*decisionum lib. 4. c. 23. n. 1.*

*65 Ceterum existim exigi sententiam Iudicis decla-*

*rantis crimen. Duxit, quod cam rationem, ut irregula-*

*ritas, excommunicatio, & alia censura incurritur abs-*

*que aliqua sententia, eo quod sine pena priuativa, nul-*

*la actione ad sui executionem indigentes, facit repro-*

*bau lib. 9. de matr. disp. 9. num. 1. & conclusi v. ultimo,*

*nullam huius rationem inueniri, nisi quod sic vnu ex-*

*plicatum sit, ut ille censura, nulla expectata Iudicis sen-*

*tentia, incurritur. Quod tamen non intenitur in hac*

*inabilitate. Immo Gregor. XIII. in motu suo proprio,*

*de datis, & promissis pro iustitia, vel gratia, eadem te-*

*nore verborum usus est contra sua constitutiones trans-*

*greffores, ibi: eos omnes omni beneficio ipso iure priuatis,*

*ac priuatis esse declaramus, ac inhabilitas ad illa, & ad alia esse*

*volumus. Et tamen Nauar. in eius motu proprii expo-*

*sitione, in 1. edit. num. 41. m. 2. num. 44. Molina uno 1. de*

*in iustitia. disp. 96. col. 2. vers. duo obserua, docent exigi hanc*

*Iudicis sententiam, ut incurritur; quod maximè pro-*

*cedit in priuatione officij, & administrationis, & digni-*

*tatis, tunc obtentorum: cum ea sit pena egena materie,*

*& an talis sit, quando causa est iusta, & adeò legiti-*

*mata licentia, non tamē in scriptis, dicimus cap. sequen-*

*tia. 29. & 30. & 69.*

*Exigitur tamen ad incurriendas has penas egressum 69*

*non esse ita leuem, ut solam venialeculpam constitui-*

*tar. Quod ex se manifestum est, cum nec excommuni-*

*catio pro sola veniali culpa ferri poset, & aliae tam gra-*

*ues penae iniuste essent, veprōte que gravitati delicti*

*valde dispares, si pro sola veniali culpa incurrentur.*

*Quando autem sit veniali culpa ratione patituratis ma-*

*terie, & an talis sit, quando causa est iusta, & adeò legi-*

*tima licentia, non tamē in scriptis, dicimus cap. sequen-*

*tia. 29. & 30. & 69.*

*66 Secunda difficultas est, quid nomine dignitatum,*

*officiorum, & administrationum, quibus priuat Ponti-*

*fex in hoc motu proprio moniales absque legitima li-*

*centia egressas, ac facultatem egredi concedentes,*

*intelliguntur. Breuer dico intelligi dignitatem, & offici-*

*a, & administrationes habentia coniunctam superio-*

*ritatem quandam, ut esse Generalem, Provinciale, aut*

*superiorum localem: non autem alia officia, qualia sunt*

*esse concionatores, confessores, lectores Theologie.*

*Duxit, quod Sixtus V. in suo motu proprio contra re-*

*gulares illegitimatēs, eos dignitatibus, gradibus, &*

*officiis priuat. Et tamen ipsomet in alio motu pro-*

*prio, quem in prioris declarationem edidit, sic ea verba*

*explicitur. Et ita etiam motu proprio Clement. VIII.*

*de largitione numerū vtrēcum eidem verbis (vt n.*

*præcedent. notauimus) explicat Soffa in expositione il-*

*lius. num. 101. Idem docent in terminis motus proprii*

*Pij V. & Gregor. XIII. interdicitum ingredium*

*minutum in monasteria virorum, sub pena priuationis*

*officii in admittentes, Manuel in expositione eius motus*

*proprii Pij V. num. 21. Sorbus in compendio priuile-*

*giorum Mendicantium, verbo ingressus monasteriorum mona-*

*lium, in suis annos. num. 8. & veterque addit in quadam*

*suo Capitulo generali explicitum est, comprehendit*

*quoque Visitatorum, & commissariorum generalium,*

*vicariorum monachorum, aut monialium officia, non autem*

*officium dismutorum, aut dispectorum.*

*67 Tertia difficultas est, que moniales egressas clausura*

*in his penis comprehendantur. Videntur enim non*

*comprehendi exentes à sola clausura stricta, quam in-*

*tra clausam conuentus ianum contineri diximus n. 6.*

*sed solas à seipso monasteri exentes, & sic non ligari*

*egentes ad Ecclesiam suam, vel ad sparium, quod est*

*existentes in domibus monasterio contiguis causā pe-*

*tendi elemosynas, si ob iniuste quecumque, immo &*

*ad facinora perpetrandam ex illis egrediantur. Quia cùm*

*domus illæ non sint regulares, nec intra claustrum, vt*

*num. f. diximus, non dicuntur è monasteriis egredi.*

*Quarta*

## Liber VI. Caput XV.

*72 Quartæ difficultas est, quando personæ receptantes,*

*aut comitantes monastē illicite egressam, incurritant*

*has penas. Breuer responeo, cas non incurrit, quia*

*nullo pacto sunt causa egressus, nec vt monialis extra*

*monasterium perseveret, sed eam recipiunt, aut comit-*

*ant post egressum, vt cius honori, & calitati confu-*

*lant. Quia tantum abest, vt persona hec sint alieui de-*

*lieti rea, vt potius actum meritorum exerceant. Atque*

*ita docent Nauar. comment. 4.n. 1. vers. in quibus non pri-*

*mo de regularibus. Graffis i. p. decision. lib. 4. c. 23. n. 17. Azor*

*romo 1. annos. monast. lib. 1. 3. c. 8. quæst. fin. vers. 3. quare*

*Llamas in methodo curations, in appendice, quam ponit*

*in fine, in §. 1. fin. Lælius Zecchius de Rep. ecclesiastica. tit.*

*de regulari. 3. n. 1. 5. vers. 9. Thomas Zerola in praxi Epis-*

*copali, in 1. edit. p. 1. verb. moniales. ad 16. question. dub. 1.*

*Manuel quæst. regulari. tom. 1. q. 49. art. ultimo. Subditam*

*le fece non audere excusare ab his penis cognatos, qui*

*nulla necessitate ducti, sed sola causa vitandi oppro-*

*biū, vel vñitatem, vel causa amicitie, aut cognationis id efficerent. Sed melius Manuel dicit excusari ab his*

*penis, dummodo non faueant egressum, nec perseverant*

*in illo; quod idem aperte tenet Llamas proxime*

*allegatus: at enim eos folas invenire, qui ex comitatu,*

*aut receptione cooperantur delicto. Et ratio est, quia ex-*

*communicationem latam in hereticorum receptacolorum,*

*illi foli incurrunt qui receptant ut heretici, id est, fa-*

*uendo aliquo modo heretici, vt diximus lib. 2. c. 10. num. 4.*

*Ergo similiter illi foli receptacores, & comitantes his*

*penis subduntur, qui recipiunt monialeum egressum, fa-*

*vientes aliquo modo illius delicto.*

*73 Nec incurrit, qui quomodo cumque receptant, aut*

*comitantes moniales nouitias egressas. Quia motus proprie-*

*ris de solo egresso professorum loquitur. Sic Nauar.*

*codem comment. 4.n. 47. vers. circa quod in penitentiæ preso-*

*rio. Thomas Zerola codem verb. moniales. ad 16. question. dub.*

*74 Quintæ difficultas est, an predictis penis ligentur Epis-*

*copali, & religiosi, & alieui personæ in dignitate constituta-*

*re, comitantes aut recipientes moniales iniuste egressas,*

*vel Episcopali illiteratæ egressus licentiam concedentes?*

*Ratio dubitandæ est, quia motus proprii predicti dum*

*penis subdicit comitantes, aut receptantes, ut art. 1. nec*

*non comitantes, ac illorum receptacives personæ, sive laicas,*

*aut seculares, vel ecclesiastices. vbi nullam Episcoporum,*

*religiosorum, aut personarum in dignitate constituta-*

*rum mentionem fecerunt. At nomine clericorum in mate-*

*ria odiis non comprehenduntur Episcopi, nec clerici*

*in dignitate constituti, ut canonici Ecclesiæ cathedralis;*

*vt bene docent Abbas rubrica de vita, & honestate clericorum. 4. Rosella verb. clericus, statut. in principio. vbi An-*

*gelus, Sylvester, & Tabena, qui tres bene addunt, nec*

*etiam comprehendunt regulares, quia in omnibus his*

*peculiaris qualitas in clericis communibus non existens*

*reperitur. De Episcopis etiam concedentes eam licen-*

*tiam est specialis ratio dubitandi: nam ex quæ periculis,*

*de sententiæ excommunicationis, in 6. decreto, Episcopos*

*nulla suspensio iure lata ligati, nisi in canone illo far-*

*expresa eorum mentio; fecerunt autem de excommunicatione.*

*Ergo non incurrit eam officij suspensionem la-*

*tem in eo motu proprio.*

*75 Verum existim omnes hos comprehendendi in excom-*

*minicatione lata, contra receptantes, aut comitantes.*

*Duxit, quod generaliter illi censura subiecti, ut personas*

*comitantes, seu receptantes; & potea, ne quis se libe-*

*rum ab hac censura existimaret, quod sit secularis, ecclesi-*

*astisches, aut consanguineus, expressit omnia ista; non*

*qua volens restrigere, quod indefinite, & generaliter*

*de personis dixerat; sed volens ampliare, ne his prætex-*

*ibus quispiam se ex officiis existimat.*

*Epscopi etiam incurrit eam officio depositionem, si iniuste li-*

*centiam egressus concederent: quia expressi illorum*

*mentionem facit motus proprius. Cum enim in principi-*

*us*

recessit, minus grave crimen adulterio est. Sed Graffis i. p. de decisionum lib. 4. c. 1. n. 12. negat posse superiores religionum, quanvis dictum esset occulum: & ipsem Manuel miscuit loquuntur in expositione motus proprii, ut referemus n. sequenti.